[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

от  03.04.2013г.                                                                 № 468
Шуя

	Об утверждении Порядка

конкурсного распределения

принимаемых расходных

обязательств городского округа Шуя

В соответствии с решением Думы городского округа  от 27.10.2010 N 133 «О бюджетном процессе в городском округе Шуя» (в действующей редакции) и  в целях повышения качества управления муниципальными  финансами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств городского округа Шуя (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник городского округа Шуя».

Глава Администрации

городского округа Шуя

Н.В. Корягина

Приложение

к постановлению

Администрации

городского округа Шуя

от 03.04.2013г.     N 468
ПОРЯДОК

КОНКУРСНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИНИМАЕМЫХ РАСХОДНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ
1. Настоящий Порядок определяет процедуру конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств городского округа Шуя (далее - конкурсное распределение) между главными распорядителями средств бюджета городского округа Шуя  при составлении проекта бюджета городского округа  на очередной финансовый год и плановый период.
2. Конкурсное распределение проводится в целях определения объемов бюджетных ассигнований расходной части бюджета городского округа Шуя на очередной финансовый год и плановый период по принимаемым расходным обязательствам, обусловленным нормативными правовыми актами, предлагаемым (планируемым) к принятию или изменению (с увеличением объема бюджетных ассигнований в очередном финансовом году и плановом периоде).

3.  Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств включаются в бюджет городского округа Шуя при условии обеспечения доходами в полном объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств. Конкурсное распределение осуществляется при условии наличия бюджетных ресурсов на реализацию вновь принимаемых обязательств.

4. Конкурсное распределение осуществляется по следующим критериям:

К1 - соответствие полномочиям органов местного самоуправления городских округов, установленным Конституцией Российской Федерации и федеральными законами;

К2 - соответствие стратегическим целям и задачам социально-экономического развития городского округа Шуя;

К3 - улучшение показателей социально-экономического развития городского округа Шуя;

К4 - финансовая эффективность с учетом расходов будущих периодов;

К5 - социальная эффективность;

К6 - софинансирование за счет средств областного бюджета.

Степень соответствия принимаемых обязательств по каждому критерию оценивается по балльной шкале в соответствии со следующей градацией их значений:
	     Наименование критерия
	  Варианты значения критерия
	Балльная
 оценка

	К1  -  соответствие  полномочиям органов местного  самоуправления
городских округов, установленным       Конституцией
Российской   Федерации и федеральными законами
	1. Соответствует
	      10

	2. Не соответствует
	       0

	К2 - соответствие стратегическим целям   и          задачам социально-экономического
развития городского округа Шуя
	1. Соответствует
	      10

	2. Не соответствует
	       0

	К3   -   улучшение   показателей
социально-экономического
развития городского округа Шуя
	1.  Влияют    на    улучшение
показателей
	      10

	2. Влияния не оказывают
	       0

	К4 - финансовая эффективность  с учетом расходов будущих периодов
	1.  Проведена  оценка  расходов
будущих периодов при реализации
принимаемого     обязательства,
финансовый эффект от реализации
принимаемого  обязательства   с
учетом дополнительных доходов и
(или)    сокращения    расходов
бюджета положителен
	      10

	2.  Проведена  оценка  расходов
будущих периодов при реализации
принимаемого     обязательства,
финансовый эффект от реализации
принимаемого  обязательства   с
учетом дополнительных доходов и
(или)    сокращения    расходов
бюджета не выявлен
	       5

	3. Расходы будущих периодов при
реализации         принимаемого
обязательства не оценены
	       0

	К5 - социальная эффективность
	1.    Материальные    и    иные
преимущества    в    результате
реализации         принимаемого
обязательства   получают    все
жители
	      10

	2.   Число   жителей    городского округа, получающих материальные и  иные преимущества    в    результате реализации      принимаемого обязательства, увеличивается
	       5

	2.   Число   жителей    городского округа , получающих материальные и  иные преимущества    в    результате реализации         принимаемого обязательства, не увеличивается
	       0

	К6 -  софинансирование  за  счет средств областного бюджета
	Уровень софинансирования  более
50 процентов
	      10

	Уровень софинансирования от  20
до 50 процентов
	       5

	Уровень софинансирования  менее
20 процентов
	       0

5. Главные распорядители средств бюджета городского округа в сроки, установленные нормативным правовым актом Администрации городского округа Шуя по составлению проекта бюджета городского округа  на очередной финансовый год и плановый период, направляют в Комитет экономики  и торговли Администрации городского округа Шуя и в финансовое управление Администрации городского округа Шуя предложения для участия в конкурсном распределении (далее - предложения), которые должны содержать:

1) сведения о проектах нормативных правовых актов, предлагаемых (планируемых) к принятию или изменению (с увеличением объема бюджетных ассигнований), устанавливающих соответствующее принимаемое расходное обязательство (далее - проект);

2) расчет, обосновывающий объем ресурсов, необходимых для исполнения расходных обязательств;

3) обоснование эффективности планируемых мероприятий;

4) аналитическую записку, включающую:

а) информацию, подтверждающую соответствие принимаемых обязательств критериям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка с указанием самостоятельно оцененных значений данных критериев;

б) цели реализации мероприятий, для осуществления которых требуется принятие расходных обязательств. При этом формулировка целей должна соответствовать исполняемым полномочиям главных распорядителей средств бюджета городского округа в соответствующих сферах деятельности и достижимости (цели должны быть потенциально достижимы в среднесрочной перспективе).

Предложения главных распорядителей средств бюджета городского округа Шуя для участия в конкурсном распределении, оформленные с нарушением требований, установленных настоящим пунктом, возвращаются без рассмотрения.

6. В месячный срок после поступления от главных распорядителей средств бюджета городского округа Шуя предложений Комитет экономики  и торговли Администрации городского округа Шуя осуществляет балльную оценку по критериям К2, К3, К5 и результаты направляет в финансовое управление Администрации городского округа Шуя;

7. Финансовое управление Администрации городского округа Шуя осуществляет балльную оценку по критериям К1, К4, К6.

Финансовое управление Администрации городского округа Шуя  с учетом балльной оценки критериев Комитета экономики  и торговли Администрации городского округа Шуя:

- определяет результаты отбора путем суммирования баллов, полученных по каждому критерию;

- проводит ранжирование по результатам отбора в порядке убывания баллов;

- формирует на основе проведенного ранжирования перечень предлагаемых к принятию расходных обязательств для представления его в комиссию по социально- экономическому мониторингу, оперативным бюджетным корректировкам и обеспечению исполнения бюджета городского округа Шуя в сроки, установленные нормативным правовым актом Администрации городского округа Шуя по составлению проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.